
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터 산림과

정책: 산림자원 육성

단위: 숲조성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 농업기술센터 산림과

농업기술센터 산림과 19,868,178 16,660,843 3,207,335

국 3,082,009 2,661,206 420,803

균 1,886,650 1,886,650 0

도 1,367,260 1,312,341 54,919

군 13,532,259 10,800,646 2,731,613

산림자원 육성 16,147,082 13,624,050 2,523,032

국 3,082,009 2,661,206 420,803

균 1,436,650 1,436,650 0

도 1,337,260 1,282,341 54,919

군 10,291,163 8,243,853 2,047,310

숲조성사업 5,168,081 4,348,081 820,000

국 1,558,512 1,208,512 350,000

균 886,650 886,650 0

도 627,570 582,570 45,000

군 2,095,349 1,670,349 425,000

산지관리 지원 332,505 12,505 320,000

101 인건비 300,000 0 300,000

04 기간제근로자등보수 300,000 0 300,000

○2019년 산물수집단 추가 인부사역 300,000 0 300,000

― 기본급 217,100 0 217,100

― 주차수당 40,080 0 40,080

― 연차수당 10,020 0 10,020

― 4대보험료 32,800 0 32,800

66,800원*25명*130일

66,800원*25명*24일

66,800원*25명*6일

266,660,000원*12.3%

206 재료비 20,000 0 20,000

01 재료비 20,000 0 20,000

○안전장비 구입 20,000 0 20,000

― 작업복 3,750 0 3,750

― 안전장비 보관함 1,500 0 1,500

― 안전모, 안전화 등 안전장비 14,750 0 14,750

150,000원*25명

1,500,000원*1대

14,750,000원

선도 산림경영단지 사업 500,000 0 500,000

국 350,000 0 350,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

202 여비 8,600 0 8,600

국 6,020 0 6,020

도 774 0 774

군 1,806 0 1,806

01 국내여비 3,600 0 3,600

○국비보조사업 3,600 0 3,600

― 선도 산림경영단지 조성 지도 업무추진

3,600 0 3,6003,600,000원

국 2,520 0 2,520

도 324 0 324

군 756 0 756

04 국제화여비 5,000 0 5,000



부서: 농업기술센터 산림과

정책: 산림자원 육성

단위: 숲조성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○국비보조사업 5,000 0 5,000

― 선도 산림경영단지 자료수집 및 선진지 견

학 5,000 0 5,0005,000,000원

국 3,500 0 3,500

도 450 0 450

군 1,050 0 1,050

401 시설비및부대비 210,000 0 210,000

국 207,000 0 207,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

01 시설비 200,000 0 200,000

○국비보조사업 200,000 0 200,000

― 단지운영기본계획 수립 200,000 0 200,000200,000,000원

국 200,000 0 200,000

02 감리비 10,000 0 10,000

○국비보조사업 10,000 0 10,000

― 선도 산림경영단지 경영기반(임도 등)조성

10,000 0 10,00010,000,000원

국 7,000 0 7,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

402 민간자본이전 281,400 0 281,400

국 136,980 0 136,980

도 43,326 0 43,326

군 101,094 0 101,094

03 민간위탁사업비 281,400 0 281,400

○국비보조사업 281,400 0 281,400

― 선도 산림경영단지 조성사업

281,400 0 281,400281,400,000원

국 136,980 0 136,980

도 43,326 0 43,326

군 101,094 0 101,094

임산물 소득지원 1,597,070 1,591,108 5,962

국 654,896 654,896 0

도 112,225 106,863 5,362

군 829,949 829,349 600

친환경임산물재배관리 9,777 8,920 857

국 6,904 6,904 0

도 862 605 257

군 2,011 1,411 600

402 민간자본이전 9,777 8,920 857

국 6,904 6,904 0

도 862 605 257

군 2,011 1,411 600

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,777 8,920 857

○국비보조사업 9,777 8,920 857

― 밤나무 토양개량제 지원 8,569 7,712 8578,569,000원



부서: 농업기술센터 산림과

정책: 산림자원 육성

단위: 임산물 소득지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 5,998 5,998 0

도 771 514 257

군 1,800 1,200 600

목재펠릿보일러 보급 8,000 13,600 △5,600

국 4,000 6,400 △2,400

도 1,200 2,160 △960

군 2,800 5,040 △2,240

402 민간자본이전 8,000 13,600 △5,600

국 4,000 6,400 △2,400

도 1,200 2,160 △960

군 2,800 5,040 △2,240

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 13,600 △5,600

○국비보조사업 8,000 13,600 △5,600

― 펠릿보일러 보급사업(주택용) 0 5,600 △5,6000원

국 0 2,400 △2,400

도 0 960 △960

군 0 2,240 △2,240

주택용 목재펠릿보일러 보급 5,600 0 5,600

국 2,400 0 2,400

도 960 0 960

군 2,240 0 2,240

402 민간자본이전 5,600 0 5,600

국 2,400 0 2,400

도 960 0 960

군 2,240 0 2,240

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,600 0 5,600

○국비보조사업 5,600 0 5,600

― 펠릿보일러 보급사업(주택용)

5,600 0 5,6008,000,000원*70/100

국 2,400 0 2,400

도 960 0 960

군 2,240 0 2,240

FTA 피해보전직불 5,105 0 5,105

도 5,105 0 5,105

301 일반보상금 5,105 0 5,105

도 5,105 0 5,105

12 기타보상금 5,105 0 5,105

○도비보조사업 5,105 0 5,105

― 호두 FTA 피해보전직접지불금 5,105 0 5,1055,105,000원

도 5,105 0 5,105

산림자원 보호관리 5,912,942 4,425,872 1,487,070

국 858,459 787,656 70,803

균 100,000 100,000 0

도 297,423 292,987 4,436

군 4,657,060 3,245,229 1,411,831

산림보호사업 2,590,803 2,189,323 401,480



부서: 농업기술센터 산림과

정책: 산림자원 육성

단위: 산림자원 보호관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 1,997,678 1,696,198 301,480

04 기간제근로자등보수 1,997,678 1,696,198 301,480

○산불기동 감시원 1,533,281 1,299,297 233,984

― 기본급 937,872 805,876 131,996

― 주차 및 월차 수당 208,416 159,786 48,630

― 휴일근로수당 104,208 90,314 13,894

― 4대보험료 212,585 183,001 29,584

― 간식비 및 교통수당 70,200 60,320 9,880

○산불초소 감시원 442,293 374,797 67,496

― 기본급 270,540 232,464 38,076

― 주차 및 월차 수당 60,120 46,092 14,028

― 휴일근로수당 30,060 26,052 4,008

― 4대보험료 61,323 52,789 8,534

― 간식비 및 교통수당 20,250 17,400 2,850

66,800원*104명*135일

66,800원*104명*30일

33,400원*104명*30일

1,250,496,000원*17%

5,000원*104명*135일

66,800원*30명*135일

66,800원*30명*30일

33,400원*30명*30일

360,720,000원*17%

5,000원*30명*135일

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

01 시설비 189,460 89,460 100,000

○산불방지시책 우수읍면 상사업비

100,000 0 100,000100,000,000원

산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단(경상)) 222,052 172,052 50,000

국 86,026 86,026 0

도 25,808 25,808 0

군 110,218 60,218 50,000

101 인건비 195,052 145,052 50,000

국 72,526 72,526 0

도 21,758 21,758 0

군 100,768 50,768 50,000

04 기간제근로자등보수 195,052 145,052 50,000

○국비보조사업 195,052 145,052 50,000

― 산림재해일자리(산림병해충예찰단)

195,052 145,052 50,000195,052,000원

국 72,526 72,526 0

도 21,758 21,758 0

군 100,768 50,768 50,000

소나무재선충병방제 336,129 250,539 85,590

국 264,523 193,720 70,803

도 21,482 17,046 4,436

군 50,124 39,773 10,351

401 시설비및부대비 250,111 164,521 85,590

국 188,578 117,775 70,803

도 18,460 14,024 4,436

군 43,073 32,722 10,351

01 시설비 229,517 150,927 78,590

○국비보조사업 229,517 150,927 78,590



부서: 농업기술센터 산림과

정책: 산림자원 육성

단위: 산림자원 보호관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 소나무 재선충병 예방나무주사

78,590 0 78,59078,590,000원

국 65,012 0 65,012

도 4,073 0 4,073

군 9,505 0 9,505

02 감리비 19,400 12,400 7,000

○국비보조사업 19,400 12,400 7,000

― 소나무 재선충병 예방나무주사 감리

7,000 0 7,0007,000,000원

국 5,791 0 5,791

도 363 0 363

군 846 0 846

산림녹화 기반조성 950,000 0 950,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○도단위 식목일 등 행사 운영 5,000 0 5,000

○미세먼지저감을 위한 홍보물 제작

5,000 0 5,000

5,000,000원

5,000,000원

206 재료비 60,000 0 60,000

01 재료비 60,000 0 60,000

○생활주변 미세먼지저감 수목 구입

20,000 0 20,000

○도단위 식목일 기념행사 묘목 추가 구입

20,000 0 20,000

○도단위 식목일 기념행사 비품 구입

5,000 0 5,000

○양묘장조성지 고형복합비료 등 구입

10,000 0 10,000

○양묘장관리 소모성 재료 구입 5,000 0 5,000

20,000원*1,000주

5,000원*4,000주

10,000원*500개

10,000원*1,000포

5,000,000원

401 시설비및부대비 880,000 0 880,000

01 시설비 857,871 0 857,871

○생활주변 재해위험지 정비사업 96,250 0 96,250

○사방지 사후관리 사업 49,460 0 49,460

○트레킹코스개설 및 등산로 개보수 사업

389,560 0 389,560

○미세먼지 저감 사업 104,244 0 104,244

○산림청 공모사업 용역 25,000 0 25,000

○양묘장 기반조성 사업 99,100 0 99,100

○칡덩굴 제거사업(65ha) 94,257 0 94,257

96,250,000원

49,460,000원

389,560,000원

104,244,000원

25,000,000원

99,100,000원

94,257,000원

02 감리비 15,253 0 15,253

○생활주변 재해위험지 정비사업 2,850 0 2,850

○트레킹코스개설 및 등산로 개보수 사업

7,560 0 7,560

○칡덩굴 제거사업 4,843 0 4,843

2,850,000원

7,560,000원

4,843,000원



부서: 농업기술센터 산림과

정책: 산림자원 육성

단위: 산림자원 보호관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시설부대비 6,876 0 6,876

○생활주변 재해위험지 정비사업

900 0 900

○사방지 사후관리 사업

540 0 540

○트레킹코스개설 및 등산로 개보수 사업

2,880 0 2,880

○미세먼지 저감 사업 756 0 756

○양묘장 기반조성 사업

900 0 900

○칡덩굴 제거사업 900 0 900

100,000,000원*0.90/100

50,000,000원*1.08/100

400,000,000원*0.72/100

105,000,000원*0.72/100

100,000,000원*0.9/100

100,000,000원*0.9/100

그린합천 녹지네트워크 구축 2,714,349 2,504,349 210,000

국 10,142 10,142 0

균 350,000 350,000 0

도 270,042 269,921 121

군 2,084,165 1,874,286 209,879

공원녹지관리 1,569,671 1,359,671 210,000

401 시설비및부대비 1,115,000 905,000 210,000

01 시설비 1,107,980 897,980 210,000

○김봉소재지 공터 소공원조성사업

50,000 0 50,000

○율곡 도로변 소공원 정비사업 30,000 0 30,000

○용지1구 삼거리 조경수 식재공사

30,000 0 30,000

○일해공원 내 꽃무릇 식재사업 50,000 0 50,000

○기증목 이식사업 89,568 39,568 50,000

50,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

50,000,000원

89,568,000원

지자체도시숲,명상숲,가로수,전통마을조성사업 620,000 620,000 0

균 310,000 310,000 0

도 93,000 92,880 120

군 217,000 217,120 △120

401 시설비및부대비 620,000 620,000 0

균 310,000 310,000 0

도 93,000 92,880 120

군 217,000 217,120 △120

03 시설부대비 4,464 4,464 0

○균형발전특별회계사업 4,464 4,464 0

― 가로수 조성사업 1,584 1,584 0220,000,000원*0.72/100

균 792 792 0

도 238 118 120

군 554 674 △120

나무은행조성 50,000 50,000 0

균 40,000 40,000 0

도 3,000 2,999 1

군 7,000 7,001 △1

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

균 40,000 40,000 0



부서: 농업기술센터 산림과

정책: 산림자원 육성

단위: 그린합천 녹지네트워크 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 3,000 2,999 1

군 7,000 7,001 △1

01 시설비 49,460 49,460 0

○균형발전특별회계사업 49,460 49,460 0

― 나무은행 조성사업 49,460 49,460 049,460,000원

균 39,568 39,568 0

도 2,968 2,967 1

군 6,924 6,925 △1

군립공원 관리 3,411,593 3,006,593 405,000

균 450,000 450,000 0

도 30,000 30,000 0

군 2,931,593 2,526,593 405,000

군립공원 기반확충 2,781,222 2,376,222 405,000

균 450,000 450,000 0

도 30,000 30,000 0

군 2,301,222 1,896,222 405,000

황매산 군립공원 관리 1,991,087 1,586,087 405,000

401 시설비및부대비 1,665,000 1,260,000 405,000

01 시설비 1,654,938 1,252,098 402,840

○황매산군립공원 산수국 식재사업

297,840 0 297,840

○황매산매표소전광판 낙뢰피해 예방사업

20,000 0 20,000

○황매산화장실 개보수 사업 45,000 0 45,000

○황매산 종합안내도 제작설치 20,000 0 20,000

○군립공원 홈페이지 구축 20,000 0 20,000

297,840,000원

20,000,000원

45,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

03 시설부대비 10,062 7,902 2,160

○황매산군립공원 산수국 식재사업

2,160 0 2,160300,000,000원*0.72/100

행정운영경비(산림과) 31,450 30,200 1,250

기본경비 31,450 30,200 1,250

기본경비 31,450 30,200 1,250

201 일반운영비 12,730 12,200 530

01 사무관리비 12,730 12,200 530

○일반수용비 12,730 12,200 53012,730,000원

202 여비 13,800 13,200 600

01 국내여비 13,800 13,200 600

○부서운영(시책, 세미나, 워크숍 참석 등)

13,800 13,200 60013,800,000원

203 업무추진비 4,920 4,800 120

04 부서운영업무추진비 4,920 4,800 120

○부서운영업무추진비 4,920 4,800 1204,920,000원

재무활동(산림과) 278,053 0 278,053



부서: 농업기술센터 산림과

정책: 재무활동(산림과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보전지출 278,053 0 278,053

보조금반환금 278,053 0 278,053

802 반환금기타 278,053 0 278,053

01 국고보조금반환금 223,388 0 223,388

○2017년도 산림서비스도우미사업 집행잔액 반

납 465 0 465

○2017년도 산림병해충 집행잔액 반납

9,444 0 9,444

○2017년도 산림병해충 예찰방제단 집행잔액 반

납 8,441 0 8,441

○2017년도 청정임산물이용증진사업 집행잔액

반납 173,062 0 173,062

○2017년도 목재이용 및 산업육성사업(목재펠릿

보일러보급) 집행잔액 반납 24,248 0 24,248

○2017년도 자연휴양림 복합재해 대응사업 국비

보조금 집행잔액 반납 7,728 0 7,728

465,000원

9,443,110원

8,440,810원

173,062,000원

24,248,000원

7,728,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 54,665 0 54,665

○2017년도 산림서비스도우미사업 집행잔액 반

납 143 0 143

○2017년도 산림병해충 집행잔액 반납

1,489 0 1,489

○2017년도 산림병해충예찰단 집행잔액 반납

2,521 0 2,521

○2016년도 산림휴양녹색공간조성(자연휴양림)

집행잔액 반납 501 0 501

○2017년도 청정임산물이용증진사업 집행잔액

반납 40,311 0 40,311

○2017년도 목재이용 및 산업육성사업(목재펠릿

보일러보급) 집행잔액 반납 9,603 0 9,603

○2017년도 목재이용 및 산업육성사업(목재펠릿

보일러보급) 이자발생액 반납 97 0 97

143,000원

1,488,470원

2,520,140원

500,400원

40,311,000원

9,602,100원

96,020원


